
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di marzo  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio comunale n.9 del 25/01/2021 e successive

modifiche e variazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;
con deliberazione di Consiglio comunale n.3 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi

di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione con riferimento al triennio 2021/2023;
con decreto del Sindaco n. 3 del 01/02/2021 sono state attribuite allo scrivente le

funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
con deliberazione di Consiglio comunale n.6 del 25/01/2021 e successive

modifiche e integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 e relativo
aggiornamento elenco annuale 2021, in cui è prevista la realizzazione della
seguente opera pubblica: “RECUPERO, COMPLETAMENTO ED

Oggetto: ART.1 COMMA 2 LETT.B) LEGGE N. 120/2020 - PROCEDURA
NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.LGS 50/2016. -
INTERVENTO DI RECUPERO, COMPLETAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO SPORTIVO
SITO IN VIA G. LEOPARDI - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI
GARA - CUP: G33I17000010006

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:1/8

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  28           del  25-03-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:2/8

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO
IN VIA G. LEOPARDI”, comportante un importo stimato pari a euro
242.300,00, acquisendone il relativo Codice Unico di Progetto presso il portale
istituito e gestito dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento
della politica economica, ai fini del monitoraggio dell’investimento pubblico di
cui  alla suddetta opera pubblica, ai sensi di quanto disposto all’art. 11 della
legge 16 gennaio 2003, n. 16 - CUP: G33I17000010006;

con Determina del Responsabile LL.PP. n. 33 del 15.04.2019 venivano affidati

in via diretta, ai sensi dell’art. 36 – 2° comma lettera a) ed art. 31 – 8° comma
del D.Lgs. n° 50/2016, i seguenti incarichi professionali:
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità all’arch. GIULIA GATTI,

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione al geom. EZIO
FIASTRELLI,

Indagine geologica-tecnica con relative prove sul terreno al dott. GIUSEPPE
FLORA,

Collaudo statico all’ing. ANGELO CORRIDONI;

PRESO ATTO che:

il tecnico affidatario del servizio di Direzione lavori e Contabilità non può più

svolgere tale servizio per incompatibilità di incarichi, vista l’assunzione dello
stesso presso l’ufficio tecnico di codesto Ente.
con Determina del Responsabile LL.PP. n. 29 del 25.03.2021 venivano affidati

in via diretta, ai sensi dell’art. 36 – 2° comma lettera a) ed art. 31 – 8° comma
del D.Lgs. n° 50/2016, i seguenti incarichi professionali:
Direzione Lavori e Contabilità all’ing. GIORDANO PIANCATELLI,

con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 15/10/2019 è stato approvato il

progetto esecutivo dell’opera pubblica in argomento, redatto dai suddetti
professionisti.

ATTESO che il progetto esecutivo di cui sopra risulta appaltabile a seguito di verifica e
validazione del progetto espletata ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo n.50/2016,
è stato possibile procedere con l’indizione della gara per addivenire all’individuazione
dell’operatore economico in possesso dei necessari requisiti per l’esecuzione dei lavori
di cui trattasi;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 - (Aggregazioni e centralizzazione delle
committenze);

DATO ATTO che:
il suddetto articolo 37, comma 4, del Codice è stato sospeso fino alla data del

31/12/2021, dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come
modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020;
per le ragioni sopra esposte, è stata ravvisata la necessità di gestire internamente

la procedura di selezione del contraente, al fine di procedere con maggior



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:3/8

celerità e speditezza sfruttando le semplificazioni in materia di affidamento di
lavori sottosoglia apportate dal D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in
legge 11 settembre 2020 n. 120;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 4 del 04/01/2021 del Responsabile del
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con la quale è stata avviata la procedura
selettiva per l’affidamento dei lavori di “RECUPERO, COMPLETAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA G.
LEOPARDI”, comportante un totale generale d’appalto pari a € 242.300,00, così
ripartito:

€ 179.329,80 per lavori a base di gara (di cui € 164.868,53 soggetti a ribasso ed

€ 14.461,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
€ 62.970,20 per somme a disposizione della S.A.;

CONSIDERATO che:
con la medesima determinazione a contrarre n. 4/2021 sono stati approvati i

documenti di gara, tra i quali lo schema di lettera di invito, accompagnato dagli
elaborati progettuali che sono stati oggetto di verifica e validazione, nonché
approvati con la succitata determinazione del Responsabile dei Lavori Pubblici e
Manutenzioni n. 4 del 04/01/2021, sulla base del quale, oltre a richiamare le
norme generali e speciali che disciplinano le modalità della gara de quo, è stato
indicato il termine ultimo di presentazione delle offerte ricadente al 21/01/2021;
con determinazione LL.PP. n. 7 del 21/01/2021 si è provveduto, a seguito della

scadenza dei termini di cui sopra, alla nomina della commissione Giudicatrice,
ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che è stato acquisito presso il portale istituito e gestito dell’ANAC,
Sistema di Monitoraggio Gare, il seguente codice identificativo di gara CIG:
8589294DA0;

ATTESO che il Comune di Petriolo, in ottemperanza a quanto previsto dalla direttiva
comunitaria 2014/24/EU, recepita all’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei
Contratti Pubblici), in merito all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento delle procedure di selezione dei contraenti ha proceduto
all’espletamento della procedura di gara attraverso la piattaforma Net4Market;

VISTI i verbali di gara, depositati agli atti di questo Ente, quali allegati e costituenti
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Verbale n. 1 redatto in data 25/01/2021;

Verbale n. 2 redatto in data 25/01/2021;

Verbale n. 3 redatto in data 25/01/2021;

dalle cui risultanze emerge la proposta di aggiudicazione relativa all’esecuzione dei

lavori in argomento a favore dell’operatore economico PAPA NICOLA SRL, P.IVA
01672230438, con sede in via Valteia 6/b, 62100, Macerata (MC), alle condizioni
tecniche ed economiche offerte in sede di gara, ed in particolare per un importo
contrattuale pari ad € 172.735,05, oltre IVA, comprensivo degli oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:4/8

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 è stato avviato l’iter di
verifica dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la partecipazione alla
presente procedura di gara, dichiarati in sede di offerta dagli operatori economici
sopraindicati;

RITENUTO necessario:
aggiudicare la gara alla PAPA NICOLA SRL, P.IVA 01672230438, con sede in

via Valteia 6/b, 62100, Macerata (MC), alle condizioni tecniche ed economiche
offerte in sede di gara, ed in particolare per un importo contrattuale pari ad €
172.735,05, oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica con esito positivo di tutti

i requisiti prescritti per la suddetta procedura di gara, ai sensi dell’art. 32,
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
procedere, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. n. 120/2020, alla

consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del
D.Lgs n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti speciali di capacità
tecnico-organizzativa e economico-finanziaria previsti per la partecipazione alla
presente procedura;
trasmettere le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

pubblicare l’avviso di esito di gara conformemente alle vigenti disposizioni;

ATTESO che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, decorre dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, fatta salva la non
applicabilità nei casi di cui all’art.32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che non è previsto il pagamento del contributo ANAC, ai sensi
dell’articolo 65 del cd. “Decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale
(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21 fino al 31 dicembre
2020), in quanto trattasi di procedura di gara avviata dopo il 19 maggio 2020;

VISTI:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in
particolare l'art. 23;
l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:5/8

il Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

e successive variazioni, modifiche ed integrazioni;
Lo Statuto, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’ordinamento

degli uffici e dei servizi vigenti;

CONSIDERATO che:

la presente determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente, in quanto

già assunto nella Determina del Responsabile LL.PP. n. 250 del 29.12.2020
“Impegno delle Somme” con cui alla spesa dell’intervento ammontante ad €
242.300,00 viene data copertura all’interno del Capitolo n. 2917/0 – Codice:
06.01-2.02.01.09.016 “F.P.V. Intervento Sistemazione Campetti Polivalenti Via
G. Leopardi” del Bilancio di Previsione per:
€ 8.163,00 con imp. 66/2019;-

€ 18.304,79 con imp. 66/2019 competenza 2020;-

€ 150,00 con imp. 74/2019;-

€ 38.782,20 con imp. 357/2019;-

€ 24.300,00 con imp. 422/2020;-

€ 152.600,00 con imp. 512/2020;-

I capitoli di entrata a copertura degli impegni sopra riportati sono i seguenti:

il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica

della presente determinazione ai sensi dell’art. 147.bis del TUEL;

ATTESA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 commi 2 e 3 del TUEL
approvato con decreto legislativo n. 267/2000, rientrando il presente atto tra i compiti
assegnati dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo competente al servizio
intestato;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di APPROVARE i verbali di gara, allegati al presente dispositivo conservati agli2.
atti di questo Ente, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
Verbale n. 1 redatto in data 25/01/2021;

Verbale n. 2 redatto in data 25/01/2021;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:6/8

Verbale n. 3 redatto in data 25/01/2021;

di AGGIUDICARE la gara all’operatore PAPA NICOLA SRL, P.IVA3.
01672230438, con sede in via Valteia 6/b, 62100, Macerata (MC),  alle
condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara, ed in particolare per
un importo contrattuale pari ad € 172.735,05, oltre IVA al 10%, per l’importo
complessivo di € 196.387,57, comprensivo degli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, di cui al Cap. n. 2917/0;
di DARE ATTO che le economie di gara dell’importo corrispondente a €4.
6.594,75 derivanti dal ribasso offerto dall’aggiudicatario rientrano nelle somme a
disposizione della stazione appaltante;
di PROCEDERE alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a),5.
D.Lgs. 50/2016;
di DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito6.
positivo della verifica dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016;
di DARE ATTO che si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai7.
sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs n. 50 del 2016, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura
di gara in oggetto;
di DARE ATTO che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, decorre8.
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di
aggiudicazione, fatta salva la non applicabilità nei casi previsti all’art.32, comma
10 del decreto legislativo n.50/2016;
di DEMANDARE all’ufficio Lavori pubblici e Manutenzioni le procedure per la9.
stipula del contratto in ordine all’esecuzione dei lavori oggetto di gara secondo le
condizioni richiamate negli atti di gara in conformità alla normativa
contrattualistica vigente;
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 3110.
del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e
Manutenzioni del Comune di Petriolo, Ing. Enrico Storani;
di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di11.
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016,
“Codice dei Contratti Pubblici”, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7
del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 , ed inoltre, di
non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:7/8

di PROCEDERE all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art.12.
29 del D.Lgs. 50/2016, in riferimento all’esito della procedura negoziata, nonché
degli obblighi di comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 del medesimo decreto
legislativo;
di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad13.
attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa intrapresa, prescritta all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio14.
on line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale di cui
"Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti- Profilo Committente".



DE ANGELIS STEFANO

STORANI ENRICO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-05-2021 al 12-06-2021
lì, 28-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.28 del 25-03-2021  Pag:8/8


